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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINSTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Nr. prot. Dt. 28.02.2019

MEMORANDUM MIREKUPTIMI MBI FUNKSIONIMIMN E RRJETIT T
QENDRAVE TE TE NXENIT GJATE GJITHE JETES TE NGRITURA NE TETE
UNIVERSITETE SHQIPTARE

NDERMJET

UNIVERSITETIT TE SPORTEVE, TIRANE
UNIVERSITETIT “LUIGJ GURAKUQI” SHKODER
UNIVERSITETIT “ALEKSANDER MOISIU”, DURRES
UNIVERSITETIT “ALEKSANDER XHUVANI”, ELBASAN
UNIVERSITETIT “FAN.S.NOLI”, KORCE
UNIVERSITETIT “EQEREM CABEJ”, GJIROKASTER
UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI”, VLORE
SHPAL”PAVARESIA”, VLORI
INSTITUTIT TE ZHVILLIMIT TE ARSIMIT



Kurrikula e bazuar n& kompetenca, e cila po zbatohet né t& gjithé sistemin e arsimit
parauniversitar q€ prej vitit 2014, kérkon ndryshim pérsa i pérket procesit t& & nxénit,
vler€simit t& nxénésve, gjithépérfshirjes, pérdorimit t& teknologjisé né mésimdhénie etj.
Ndryshimi né praktiké gé duhet t¢ b&jné mésuesit, kérkon pérgatitic mé t& gjers pér
mésimin, si dhe nj& vézhgim mé nga afér se ¢faré &shté né gjendje t& b&jé njé nxénés.
Gjithashtu, kurrikula e re i kérkon mésuesit té vendosé n&se nxénési ka demonstruar disa
nga kompetencat dhe t& pérshtaté strategjité e t€ mésuarit pér t& pé&rmirésuar
performancén e nxénésit. Procesi i zbatimit fokusohet né arritjet e kétyre ndryshimeve né
praktikat e mésuesit nép&€rmjet zhvillimit t& vazhdueshém profesional t& punonjésve
arsimor€ né Shqipéri. Ky proces realizohet brenda periudhés kohore g& mésuesit jané né
puné duke shfrytézuar periudhat g& nuk zhvillohet mésim.

Bazuar né€ projektin“Zhvillimi 1 kompetencave t€ mésuesve pér njé sistem
gjithépérfshirés t& zhvillimit profesional & meésuesve né
Shqipéri”(TEAVET)(ERASMUS+) dhe pikérisht né pikén 2.4. “Pér krijimin e rrjetit t&
gendrave (€ t& nxénit gjaté gjithé jetés pér trajnimin e mésuesve”, né ligjin nr. 80/2015
“Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lartd né
Republikén e Shqipérisé”, né ligjin nr. 69/2012 daté 21.06.2012 “Pér arsimin
Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;néStrategjia ¢ Zhvillimit t&
Arsimit Parauniversitar 2014-2020, Udhézim nr.1, daté 20.01.2017, “Pér funksionimin e
sistemit t& zhvillimit t& vazhduesh&ém profesional t& punonjésve arsimor&”; né Standardet
profesionale &€ mésuesit, teté universltetet e pérfshira né kété projekt Universiteti i
Sporteve, Tirang, Universiteti “Luigj Gurakugi” Shkodér, Universiteti “Aleksandér
Moisiu”, Durrés, Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan, Universiteti “Fan.S.Noli”,
Kor¢é, Universiteti “Eqerem Cabej”, Gjirokastér, Universiteti “Ismail Qemali”, Viorg,
Shpal “Pavarésia”, Vloré dhelnstituti i Zhvillimit t& Arsimit, t& cilat pérgatisin dhe
zbatojné€ politikat e zhvillimit profesional t& mé&suesve né fushat e aktivitetit t& tyre, kané
réné dakord mbi termat dhe kushtet si mé poshté:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi 1 k&tij Memorandumi éshtékoordinimi ndérinstitucional pérehvilliimin profesional
& mésuesve n€ sistemin e arsimit parauniversitar, népérmjet realizimitté trajnimeve t&
mésuesve sipas moduleve t& akredituara nga Komisioni i akreditimit té&
programeve/moduleve t& trajnimit (KAPT),né bashké&punim me Institutin e Zhvillimit t&
Trajnimeve né varési t& Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé&.

Neni 2
Objektivat
Objektivat kryesore t& Memorandumit jané:

a) Hartimi i moduleve t& trajnimit né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e
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mésuesve né arsimin parauniversitar t& identifkikuara né kuadér t& kétij projekti;

b) Akreditimi i moduleve t& trajnimit t¢ hartuara nga institutcionet e arsimit t& larté
t& pérfshira né kété projekt;

¢) Ofrimi 1 trajnimeve t& mésuesve t& arsimit parauniversitar nga gendrat ¢
trajnimit t& t& nxénit gjaté gjithé jetés t& ngritura prané institucioneve t& arsimit
t€ lart€ 1€ pérfshira né kété projekt.

Neni 3
Kohézgjatja e Marréveshjes

Marréveshja hyn né fuqi nga data e nénshkrimit t& saj daté 28.02.2019deri népérfundim
té€ projekiit TEAVET(Erasmus +), Tetor 2020 dhe do t& zbatohet né gendrat e t& nx&nit
gjaté gjithé jet&s pér trajnimin e mésuesve néinstitucionet: Universiteti i Sporteve, Tirang,
Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér, Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés,
Universiteti  “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan, Universiteti “Fan.S.Noli”, Korcé,
Universiteti “Eqerem Cabej”, Gjirokastér, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorg,
Shpal”Pavarésia”, Vloré.

Neni 4
Pérgjegjésité e institucioneve

4.1 Institucionet e arsimit t& lart#é

Institucionet e arsimit t&€ larté marrin pérsipér:

- 18 sigurojné funksionimin e rmjetit t& qendrave t& t& nxénit gjaté gjithé jetés pér
trajnimin e mésuesve;

- t€ hartojné module trajnimi sipas fushave né pérputhje me nevojat e mésuesve;

- 1€ sigurojné trajnime t¢ mdsuesve né arsimin putauniversity né pérputhjc me
nevoja dhe interesat e mésuesve dhe moduleve t& trajnimit t& akreditimit;

- t€ koordinojné funksionimin e rrjetit t& gendrave & t€ nxénit gjaté gjithé jetés pér
{trajnimin e mésuesve ndérmjet institucioneve t& arsimit t& larté, bazuar né
udhézuesin pér gendrat e t& nxénit gjaté gjithé jetés;

- 1€ zbatojnélegjislacionin pérkatés pér organizimin e trajnimeve t& mésuesve;

- 1€ v&n& n& dispozicion mjediset e gendrave t& t& nxénit gjaté gjithé jetss pér
trajnimin e mésuesve;

- & certifikojné mésuesit n& pérfundim t& trajnimeve pér modulet e trajnimit t&
akredituara.

4.2Instituti i Zhvillimit t& Arsimit



Instituti i Zhvillimit t& Arsimit merr pérsipér:

-~ 1€ mbéshtesg institucionct ¢ arsimit t& larté t& p&rfshira né projektin TEAVET pér
funksionimin ¢ rrjetit t& gendrave t& & nx&nit gjaté gjithé jetés pér trajnimin e
mésuesve,

- témbéshtesé institucionet ¢ arsimit t& larté t& pérfshira né projektin TEAVET pér
akreditmin e moduleve t& trajnimit t& hartuara né kuadér & kétij projekti;

- 1€ sigurojné regjistrimin e institucioneve t& arsimit larté né portalin e trajnimeve té
mésuesve;

- &€ mbéshtesé institucionet e arsimit t& larté me materialet e zbatimit t& kurrikulés
si dhe me materiale t€ tjera t& hartuara nga IZHA pér zhvillimin profesional t&
mesuesve.

Neni 5
Pérfaqésimi i institucioneve

Institucionet nénshkruese t& kétij Memorandumi vendosin q&¢ Memorandumi t& mbikgyret
nga drejtuesit e institucioneveté pércaktuara si mé poshté:

- UniversitetiiSporteve, Tirang, Universiteti “LuigjGurakugi” Shkodér, Universiteti
“AleksandérMoisiu”, Durrgs, Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan, Universiteti
“Fan.S.Noli”, Korgg, Universiteti “EqeremCabe;j”, Gjirokastér, Universiteti “Ismail Qemali”,
Vlorg, Shpal”Pavarésia”, Viors(Rektorét pérkatés);

- Instituti i Zhvillimit t& Arsimit (Drejtori i pérgjithsheém).

Neni 6
Dispozita pérfundimtare

Institucionet kang t& drejté t& negociojné ndryshime ose amendamente t& elementéve &
kétijMemorandumi. KyMemorandum mund t& ndryshohet nga institucionet vetém me
shkrim.

Nése pas datés s€ nénshkrnimit t& kétijMemorandumimiratohen akte ligjore/nénligjore qé&
ndryshojn€ ose ndikojné né kushtet ¢ kétijMemorandumi, ato do t& jen& objekt i
shtesave/amendimeve me shkrim pér aq sa institucionet ndikohen ng pérmbushjen e
detyrimeve t€ tyre sipas kétij Memorandumi.

KyMemorandum &shté nénshkruar sot né dat€ __ / / 2019, né 9 kopje
tEbatusvlershme,



Institutionetpartnere

UniversitetiiSporteve, Tiranég

Universiteti “Luigj Gurakugqi”,
Shkodér

Universiteti  “Aleksandér  Moisiu™,
Durrés

Universiteti  “Aleksandér Xhuvani”,

Elbasan

Universiteti “Fan.S.Noli”, Korgé
Universiteti “Eqerem Cabej”,
Gjirokastér

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré
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Shpal “Pavarésia™, Vlord

Instituti i Zhvillimit t&¢ Arsimit

Pérfaqésues legal

Rektori:
Prof. Dr. Agron Cuka

Rektori:
Prof. Dr.Adem Bekteshi.

Rektori:

Rektori:
Prof.Dr. Skender Topi -

Rektori: f
Prof. Dr. Ali Jﬁgsh

Rektori:
Prof. Dr. Bektash Mema

Rektori:
Prof. Dr. Roland Zisi

Rektoti.
Prof. Dr. Luan Gjonge

Drejtori:
Gerti Janagqi



